
                           
D.D.S. n.  510/S2                          CIG B0A88292BC

       CUP G49I23001910002
    

   

   REPUBBLICA ITALIANA
    R E G I O N E S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 
DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

SERVIZIO 2 “PROMOZIONE TURISTICA ED INCOMING”
Il Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO l'art. 11 della L.R. 3/2015;
VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell'art. 68 

della L.R. n. 21/2014;
VISTO l’art.9  della  L.r.  09/2021  che  prevede  lo  “Snellimento  dei  controlli  delle  Ragionerie 

Centrali”; 
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge regionale dell’08.07.1977, n. 47 e ss.mm.ii., riguardante “Norme in materia di 

bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;
VISTO l'articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione 

di  quanto  previsto  dall'articolo  79  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e 
successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello 
Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 
2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui 
all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;

VISTA la L.R. 16.01.2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026”; 
VISTA  la  L.R.  16.01.2024,  n.  2  "Bilancio  di  previsione  della  Regine  Siciliana  per  il  

triennio2024-2026”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione 

della  Regione  Siciliana  2024  –  2026  Decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e 
successive modifiche ed integrazioni. Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 
tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  
Piano degli Indicatori;

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158;
VISTO il D.P. Reg. n 9 del 5.04.2022, recante  "Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17  
marzo 2016 n.3, pubblicato nella G.U.R.S. - parte prima - n. 25 del 1 giugno 2022;

VISTA la L.R. n. 13 del 25/05/2022 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2022. Legge 
di stabilità regionale”;

VISTO  il D.D.G. n. 1155/DG del 14.06.2022, con il quale si approva il contratto individuale di 
Dirigente Responsabile del Servizio 2 "Promozione turistica ed Incoming" del Dipartimento 
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo all’Arch. Ermanno Cacciatore;



                           
D.D.S. n.  510/S2                          CIG B0A88292BC

       CUP G49I23001910002
    

VISTO il  DDG 87/S2 dell’8.2.2024 con il quale si nomina l’arch. Ermanno Cacciatore Responsabile 
Unico del Progetto per le procedure finalizzate alla acquisizione delle forniture e dei servizi 
necessari alla partecipazione della Regione Siciliana – Assessorato Turismo, Sport e Spettacolo 
– alla manifestazione fieristica “Fa’ la cosa giusta” prevista a Milano dal 22 al 24 marzo 2024;

VISTO il DDG 132/S2 del 20.02.2024 con il quale si approva il quadro economico relativo alla 
iniziativa di cui sopra e si procede all’attivazione della prenotazione d’impegno n.11 sul  
cap. 472538 es.fin.2024 – Cod. Piano dei Conti U.1.03.02.02.005 - per la somma complessiva 
di € 25.000,00;

VISTO il  DDG 270/S2 del  18.03.2024,  validato  dalla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni  Culturali, 
dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo il 4.4.2024, con il quale si 
approva, tra gli altri, il contratto di stipula trattativa diretta 4127635 del 6.3.2024 sottoscritto 
con  Factotum Servizi  srl  –  Via  Serradifalco  26  –  Palermo –  P.Iva  05452120826 - CIG 
B0A88292BC – con il quale si è affidata, ai sensi dell’art. 50, c.1b) del D.Lgs 36/2023,  
la  spedizione  di  materiale  promopubblicitario  a  FieraMilanoCity,  per  un  importo 
complessivo di € 400,16 Iva inclusa e trasformando in impegno perfetto la stessa al n. 22, sub 
01, sul cap. 472538 es.fin.2024 – Cod. Piano dei Conti U.1.03.02.02.005 – in quota parte della 
prenotazione d’impegno n.11 di cui al D.D.G. n.132/S2 del 20/02/2024;

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023;
CONSIDERATO che i servizi di cui al contratto sopra indicato sono stati regolarmente resi; 
VISTA la fattura n. 608 del 29.03.2024 della  Factotum Servizi  srl   di  € 328,00, oltre Iva per 

€.72,16, per un importo complessivo di € 400,16 Iva inclusa per i servizi di cui alla stipula  
trattativa diretta 4127635 del 6.3.2024;

ATTESO  che attraverso il certificato DURC n.INPS_40087624 del 10.03.2024, con scadenza il 
08.07.2024, si è accertato che la richiesta per la società di cui ai capi precedenti “Risulta 
Regolare”;  

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere, in esecuzione dell'art.1, comma 629 lett.B, della legge 
n.190/2014 (legge di stabilità), che prevede la “scissione dei pagamenti”, alla liquidazione 
della fattura elettronica n. 608 del 29.03.2024 di € 328,00, oltre Iva per € 72,16, per un 
importo  complessivo  di  €  400,16  a  favore  del  fornitore  descritto  nei  capi  precedenti 
attraverso  l’emissione  di  mandati  di  pagamento,  con  modalità  61  “SEPA Credit  Transfer”, 
mediante  accreditamento  sull’IBAN  XXXXXXXXXXXXXXXX  del  c/c/  intestato  alla 
stessa società;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento 
secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio 
che  ne  attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il  profilo  giuridico-amministrativo  e 
contabile;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa citate:
Art. 1) Provvedere alla liquidazione in favore del beneficiario sottoelencato e per le somme a fianco 

indicate:
 Factotum  Servizi  srl  –  Via  Serradifalco  26  –  Palermo  –  P.Iva  05452120826 - CIG 

B0A88292BC – per un importo di € 328,00 quale quota imponibile della fattura n. 608 del 
9.03.2024, per servizi di trasporto materiale di propaganda in occasione della Fiera “Fa’ la 
cosa giusta” svoltasi a Milano dal 22 al 24. 03.2024, attraverso l’emissione di mandati di 
pagamento,  con modalità  61  “SEPA Credit  Transfer”,  mediante  accreditamento  sull'IBAN 
XXXXXXXXXXXXXXX  del c/c/ intestato alla stessa società;



                           
D.D.S. n.  510/S2                          CIG B0A88292BC

       CUP G49I23001910002
    

Art. 2) In esecuzione di quanto contenuto nella circolare n. 9 del 18/03/2015 è, altresì, autorizzata  
la liquidazione della quota IVA della fattura elettronica n. 608 del 29.03.2024 di € 72,16.

Art. 3)  L'importo complessivo di € 400,16 grava  sul cap. 472538 es.fin.2024 –  Codice Piano dei 
Conti U.1.03.02.02.005 -  a fronte dell’impegno n. 22, sub 01, assunto con D.D.G. n. 270/S2 
del 18.03.2024.

Art.  4)  Il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  37,  c.1  del  D.Lgs.  33/2013  e  s.m.i.,  sarà 
trasmesso  all'Unità  di  Staff  2  “Controlli  Interni”  ai  fini  della  pubblicazione  su 
Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti. 

Il presente provvedimento, ai sensi dell'art.68 della l.r. n.21 del 12.08.2014, così come modificato 
dall'art. 98, comma 6 della l.r. 7 maggio 2015, n.9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della  
Regione Siciliana nonchè viene trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale 
del  Turismo, Sport  e  Spettacolo per  la  registrazione ai  sensi  dell’art.9 della  L.r.  n.  9 del  15  
aprile 2021.

Palermo 22 aprile 2024

 
           Il Dirigente Servizio 2

              Ermanno Cacciatore 
 firmato digitalmente

   


